
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔ. & ΘΡΑΚΗΣ       
ΓΕΝΙΚΗ ΔΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΔΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
Ταχ. Δ/νση   : Δημοκρατίας 1
Ταχ. Κώδ.    :  691 33                                       
Πληροφορ.  : Φωτεινιάς Ν.
Τηλέφωνο   : 25313 50415                            
e-mail: dktiniatrikis@pamth.gov.gr  

Κομοτηνή 

ΠΡΟΣ:   Δνσεις Αγρ. Οικ. & Κτηνιατρικής 
Περιφερειακών Ενοτήτων 
Τμήματα Κτηνιατρικής

Έδρες τους 
              

                                                  
                                                                   

ΘΕΜΑ: «Μέτρα βιοασφάλειας για την αποτροπή εξάπλωσης της ΑΠΧ».

Σχετ. 1. Το με αρ. πρωτ. 701/140178/ 10-5-2023 έγγραφο του ΥΠΑΑΤ
         3. Το με αρ. πρωτ.:856/181542/13.6.2023 έγγραφο του ΥΠΑΑΤ

 Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω σχετικά και τα νεότερα επιδημιολογικά δεδομένα της 
εξάπλωσης του νοσήματος της ΑΠΧ σε όμορη Περιφερειακή Ενότητα της Περιφέρειας, σας αποστέλλουμε 
επισυναπτόμενα:
1. Τα μέτρα βιοασφάλειας που πρέπει να τηρούνται από τους χοιροτρόφους κατά την μετακίνηση των 

χοιρινών, τους μεταφορείς χοιρινών και την σφαγειοτεχνική εγκατάσταση:
 ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΟΥΣ (Επισυναπτόμενο 1) 
 ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΗ ΣΦΑΓΕΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ (Επισυναπτόμενο 2) 

2. Τα υποδείγματα των βιβλίων των τηρούμενων μέτρων βιοασφάλειας των οχημάτων μεταφοράς και 
του σφαγείου και ζητούμε την πιστή εφαρμογή τους από τους υπευθύνους:

 «ΒΙΒΛΙΟ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ, ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ – ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ, ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΖΩΝΤΩΝ 
ΖΩΩΝ» το οποίο πρέπει να τηρείται από τους χοιροτρόφους και τους μεταφορείς 
(Επισυναπτόμενο 3) 

 «ΒΙΒΛΙΟ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ & ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟ ΣΦΑΓΕΙΟ»  που πρέπει να τηρείται στο 
σφαγείο (Επισυναπτόμενο 4). 

Προς εφαρμογή των ανωτέρω σας γνωρίζουμε ότι η κατά εξακολούθηση μη τήρηση των οριζόμενων 
μέτρων βιοασφάλειας από τον οποιοδήποτε εμπλεκόμενο στην διακίνηση των χοιρινών θα συνεπάγετε 
την επιβολή των οριζόμενων από τον νόμο διοικητικών πράξεων. 
 Ζητούμε την διαβίβαση των επισυναπτόμενων οδηγιών και βιβλίων προς τους υπευθύνους των 
χοιροτροφικών εκμεταλλεύσεων, τους μεταφορείς ζώντων ζώων και τις σφαγειοτεχνικές 
εγκαταστάσεις. 
Τέλος σας γνωρίζουμε ότι τα εγκεκριμένα ιοκτόνα απολυμαντικά ο κατάλογος των εγκεκριμένων 
απολυμαντικών υπάρχει στο με αρ. πρωτ. 2173/216356/02.09.2019 έγγραφο του Τμήματος 
Ζωανθρωπονόσων του ΥΠΑΑΤ το οποίο είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα του ΥΠΠΑΤ.
Είμαστε στη διάθεση σας για κάθε παραπέρα διευκρίνηση.  

Επισυναπτόμενα Έγγραφα
1. ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΟΥΣ
2. ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΗ ΣΦΑΓΕΙΟΤΕΧΝΙΚΗ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
3. Βιβλίο μετακινήσεων, καθαρισμού-

απολύμανσης οχήματος μεταφοράς ζώντων 
ζώων. 

4. Βιβλίο καθαρισμού – απολύμανσης οχημάτων 
στο σφαγείο 

Ο αν. Προϊστάμενος της
Δνσης Κτηνιατρικής της ΠΑΜΘ

Νικόλαος Φωτεινιάς

0002855987



Επισυναπτόμενο 1

ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΟΥΣ

1. ΑΠΑΓΟΡΕΥΟΝΤΑΙ όλες οι μετακινήσεις των χοιρινών χωρίς την ενημέρωση των 
κτηνιατρικών υπηρεσιών και την έκδοση των σχετικών πιστοποιητικών. 

2. ΚΑΘΕ ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΖΩΩΝ πρέπει να προγραμματίζεται σε συνεργασία με το σφαγείο από 
την προηγούμενη ημέρα. 

3. ΕΝΗΜΕΡΩΝΟΥΜΕ το σφαγείο για τον αριθμό των ζώων που θα σφαγούν.

4. ΤΗΡΟΥΜΕ  την προγραμματισμένη ώρα άφιξης στο σφαγείο.

5. ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΟΎΜΕ  πολύ καλό καθαρισμό και απολύμανση στο όχημα μεταφοράς 
ζώντων ζώων. 

6. ΚΑΘΑΡΙΖΟΥΜΕ ΚΑΙ ΑΠΟΛΎΜΑΙΝΟΥΜΕ το όχημα στον σταύλο ΠΡΙΝ ΤΗΝ 
ΦΌΡΤΩΣΗ ΤΩΝ ΖΏΩΝ 

7. ΚΑΘΑΡΙΖΟΥΜΕ ΚΑΙ ΑΠΟΛΎΜΑΙΝΟΥΜΕ το όχημα στο σφαγείο ΜΕΤΆ ΤΗΝ 
ΕΚΦΌΡΤΩΣΗ ΤΩΝ ΖΏΩΝ.

8. ΜΕΙΩΝΟΥΜΕ στο ελάχιστο τον χρόνο παραμονής στο σφαγείο. 

9. ΕΞΟΠΛΙΖΟΥΜΕ το όχημα μεταφοράς χοιρινών με ψεκαστικό εξοπλισμό και 
απολυμαντικό ικανό να χρησιμοποιηθεί όποτε παραστεί ανάγκη.  



Επισυναπτόμενο 2

ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΗ ΣΦΑΓΕΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

1. ΟΡΙΖΟΥΜΕ  υπεύθυνο για την τήρηση  των μέτρων βιοασφάλειας  

2. ΠΡΟΜΗΘΕΥΟΜΑΣΤΕ  κατάλληλα ιοκτόνα απολυμαντικά,  

3. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΖΟΥΜΕ τις ώρες άφιξης των χοιρινών που προέρχονται από 
διαφορετικές εκτροφές, με σκοπό την αποφυγή της  διασταυρούμενης επιμόλυνσης,

4. ΣΤΟΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ λαμβάνουμε υπόψη η χωρητικότητα των χώρων 
σταβλισμού, ώστε να αποφεύγεται η υπερφόρτωση τους και η πολύωρη παραμονή των 
χοίρων στο σφαγείο,

5. Ο ΥΠΕΎΘΥΝΟΣ ΥΠΆΛΛΗΛΟΣ να είναι παρών κατά την άφιξη και την εκφόρτωσή των 
ζώων.

6. ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ  οι χοιροτρόφοι να εισέρχονται στους χώρους παραμονής των ζώων,

7. ΣΥΣΤΗΝΕΤΑΙ τα χοιρινά διαφορετικών Περιφερειακών Ενοτήτων  να σφάζονται σε 
διαφορετικές ημέρες σφαγής, 

8. ΜΕΡΙΜΝΟΥΜΕ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ για την ορθή λειτουργία της απολυμαντικής ταύρου με 
καθαρισμό και προσθήκη στην σωστή συγκέντρωση απολυμαντικού, 

9. ΜΕΡΙΜΝΟΥΜΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΡΘΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ  του πιεστικού που χρησιμοποιείται για 
τον καθαρισμό και την απολύμανση,

10. ΑΠΟΤΡΕΠΟΥΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΜΟΝΗ και τις άσκοπες μετακίνησεις των χοιροτρόφων 
στους χώρους του σφαγείου, 

11. ΕΠΟΠΤΕΥΟΥΜΕ ΣΥΝΕΧΏΣ  την υλοποίηση της ορθής απολύμανσης των οχημάτων με 
την προσθήκη απολυμαντικού στο μηχάνημα πλύσης,

12. ΕΠΑΛΗΘΕΥΟΥΜΕ τον καθαρισμό και την απολύμανση των οχημάτων  με την υπογραφή 
του υπευθύνου βιοασφάλειας στο βιβλίο καθαρισμού και απολύμανσης  του οχήματος,

13. ΤΗΡΟΥΜΕ το βιβλίο καθαρισμού και απολύμανσης οχημάτων μεταφοράς ζώων,

14. ΚΑΘΑΡΙΖΟΥΜΕ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ και απολυμαίνουμε τους χώρους παραμονής των ζώων,

15. ΤΗΡΟΥΜΕ τις διαδικασίες μυοκτονίας απεντόμωσης.   



Επισυναπτόμενο 3

ΒΙΒΛΙΟ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ, ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ – ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ, ΟΧΗΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΖΩΝΤΩΝ ΖΩΩΝ ….……………( Αριθμός κυκλοφορίας οχήματος)

Ημερομηνία 
κίνησης

Προορισμός Καθαρισμός/ 
Απολύμανση

Απολυμαντικό
ΟΝΟΜΑΣΙΑ

Υπεύθυνος 
Απολύμανσης 
 ΜΟΝΑΔΑΣ 
ή 
ΣΦΑΓΕΙΟΥ

Υπογραφή

13.6.23 Σφαγείο S72 √ ή ΝΑΙ
… 
Υπογράφει ο 
Υπεύθυνος 
εγκατάστασης 
εκτροφής

13.6.23 ΜΟΝΑΔΑ 
ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΙΚΗ √ ή ΝΑΙ

… 

Υπογράφει ο 
Υπεύθυνος 
Σφαγείου S72

Επισυναπτόμενο 4

ΒΙΒΛΙΟ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ & ΑΠΟΛΥΜΑΝΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΖΩΩΝ, ΣΦΑΓΕΙΟΥ S…. (κωδικός έγκρισης σφαγείου)

Ημερομηνία Αριθμός 
κυκλοφορίας 
οχήματος

Καθαρισμός/ 
Απολύμανση

Απολυμαντικό
ΟΝΟΜΑΣΙΑ

Ονοματεπώνυμο και 
Υπογραφή Υπεύθυνου 
Απολύμανσης 
 ΣΦΑΓΕΙΟΥ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Π.Α.Μ.Θ. 15.06.2023
Α. Π.: 184302/733
	AkrivesAntigrafo: 


